
ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN ĐẮK GLONG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:            /KH - UBND Đắk Glong, ngày          tháng 12 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ - Thể dục, thể thao và lễ hội “Mừng 
Đảng - Mừng Xuân” Ất Tỵ năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 1564/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 18/11/2024 của Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trong 
dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 
Nam (03/021930 - 03/02/2025) và chào đón Xuân mới Ất Tỵ năm 2025, Ủy ban nhân 
dân huyện Đắk Glong ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ 
- Thể dục, thể thao và lễ hội “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Ất Tỵ năm 2025 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 
1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động nhằm tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ 
các lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trong huyện thêm tự hào về truyền 
thống lịch sử dân tộc bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng 
cách mạng, ý chí tự lực tự cường dân tộc; khơi dậy niềm tự hào và cũng cố niềm tin 
cho mọi tầng lớp nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng. Cổ vũ động viên cán bộ và 
nhân dân trong huyện; phát huy tinh thần đoàn kết, thực hiện thắng lợi mục tiêu, 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong năm 2025. 

- Tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ - Thể dục, thể thao và lễ hội nhân 
dịp năm mới Xuân Ất Tỵ năm 2025 nhằm bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa, 
phong tục, tập quán tốt đẹp và vốn văn hóa dân gian truyền thống của nhân dân các 
dân tộc trên địa bàn huyện. Thông quan các lễ hội để tiếp tục tuyên truyền, quảng bá, 
giới thiệu rộng rãi đến du khách thập phương về nét đẹp văn hóa truyền thống, con 
người với những tiềm năng, thế mạnh của huyện góp phần phát triển lĩnh vực du lịch 
đang là thế mạnh của huyện. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động Văn hóa, văn nghệ - Thể dục, thể thao và lễ hội nhân dịp năm 
mới Xuân Ất Tỵ năm 2025, tổ chức tại trung tâm huyện và cơ sở phải có sự chuẩn bị 

227 24



2 
 
chu đáo, đảm bảo về nội dung, hính thức, trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp 
với bản sắc của các dân tộc trong huyện, truyền thống văn hóa của các địa phương. 

 - Trong quá trình tổ chức các hoạt động lễ hội, các hoạt động văn nghệ, Thể 
dục, thể thao để nhân dân vui xuân, đón tết phải thực hiện tốt việc giữ gìn an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tuyết đối không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng lễ 
hội để hành nghề mê tín, dị đoan, các hoạt động cờ bạc trá hình, đốt pháo dưới mọi 
hình thức. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động cấp huyện 

Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

Chương trình Văn nghệ phục vụ cho buổi Gặp mặt cán bộ chủ chốt, cán bộ 
hưu trí, cán bộ nguồn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

 Tổ chức chỉnh trang hệ thống băng rôn khẩu hiệu; hệ thống Pano tuyên truyền 
trên địa bàn trung tâm huyện. 

(Có biểu các sự kiện cấp huyện kèm theo) 

 2. Tại các xã 

 Tổ chức tuyên truyền về thành tựu đạt được của huyện trên địa bàn huyện Đắk 
Glong năm 2024 để cổ vũ toàn dân thi đua thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ 
năm 2025 trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội, trên các 
phương tiện trực quan. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, Thể dục, thể thao, các trò 
chơi dân gian và lễ hội để chào mừng năm mới 2025. 

(Có lịch các hoạt động kèm theo) 

 3. Thời gian tổ chức các hoạt động: Tổ chức thành 02 đợt, trong đó: 

 - Đợt 1: Chào mừng năm mới 2025, thực hiện từ ngày 15/01/2025 đến ngày 
26/01/2024 

- Đợt 2: Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, thực hiện các hoạt động 
từ ngày 01/02/2025 đến ngày 28/02/2025. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Kinh phí tổ chức các hoạt động cấp xã do cấp xã đảm nhiệm 

 - Kinh phí tổ chức các hoạt động cấp huyện do cấp huyện đảm nhiệm 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Theo dõi kiểm tra, đôn đốc các cơ quan và UBND các xã tổ chức thực hiện 
các hoạt động văn nghệ, Thể dục, thể thao và lễ hội nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ 
năm 2025. Hướng dẫn các xã tổ chức lễ hội thực hiện đúng các quy định trong việc 
tổ chức lễ hội. 

- Chỉ đạo Đội Kiểm tra liên ngành 814 của huyện thực hiện tốt công tác kiểm 
tra các cơ sở hoạt động, kinh doanh các loại hình dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện 
trước, trong và sau tết Nguyên đán. 

- Tiếp nhận và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan và các xã 
tham mưu UBND huyện báo cáo theo quy định. 

2. Tung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông 

- Tôt chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Thể dục - thể thao, công tác tuyên 
truyền, cổ động trực quan, pano, áp phích. Xây dựng chương trình truyền thanh tết 
mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 theo đúng kế hoạch số 155/KH-
VHTT&TT ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Trung  tâm Văn hóa - Thể thao và 
Truyền thông huyện đã ban hành. 

3. Các cơ quan ban ngành, đơn vị,  trường học, doanh nghiệp đóng trên 
địa bàn huyện 

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh và chỉnh trang khuôn viên công sở nhân dịp 
Tết Nguyên đán. Mỗi cơ quan, đơn vị treo 01 băng rôn chào mừng năm mới, thay 
mới cờ Đảng, cờ Tổ quốc phía trước tiển sảnh trụ sở làm việc đảm bảo mỹ quan. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiêm vụ của từng ngành, các cơ quan, đơn vị xây 
dựng kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động “Mừng Đảng, Mừng Xuân” phù 
hợp và có hiệu quả nhân dịp năm mới. 

4. Công an huyện 

Có kế hoạch và tổ chức thực hiện bảo vệ an toàn về an ninh, chính trị, trật tự 
xã hội, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Trong đó tập trung vào dịp 
tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghê, Thể dục - thể thao và lễ hội tại trung tâm 
huyện, chỉ đạo công an các xã thực hiện tốt việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao 
thông tại cơ sở. 

5. Ủy ban nhân dân các xã. 
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- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghê, Thể dục - thể thao và lễ hội chủ 
đề “Mừng Đảng, Mừng Xuân” nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn (trong đó khuyến 
khích tổ chức các trò chơi dân gian, môn thi như: đẩy gậy, bắn nỏ, kéo co, đua thuyền 
trên cạn, nhảy bao bố,….các trò chơi dân gian của các dân tộc đản bảo tạo không khí 
vui tươi, phấn khởi trong nhân dân gắn với giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc thiểu số) 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 
thao và tổ chức các lễ hội phù hợp với điều kiện kinh tế của địa phương đảm bảo tiết 
kiệm, hiệu quả. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan, treo cờ, băng rôn khẩu hiệu, trang trí các 
cổng chào văn hóa, các tuyến đường chính, khu vực trung tâm của các xã với nội 
dung chào mừng kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam  (03/02/1930 - 
03/02/2025); mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo an ninh trật tự, xử 
lý nghiêm các hành vi vi phạm nếp sống văn minh, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các 
tệ nạn xã hội mê tín dị đoan, cờ bạc, đua xe, đốt pháo nổ,… 

- Tổ chức vận động nhân dân dọn vệ sinh, làm đẹp cảnh quan môi trường, 
đường, ngõ thôn xóm, treo cờ Tổ quốc,… 

- Chủ động thời lượng tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của địa 
phương, tiếp sóng các chương trình phát thanh của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 
Truyền thông huyện. 

- Thông báo, hướng dẫn nhân dân treo cờ trước trong và sau tết Nguyên đán 
Ất Tỵ năm 2025, đảm bảo mỹ quan, đúng quy định. 

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh du lịch (các khách sạn, nhà nghỉ, khu, điểm du 
lịch, các nhà hàng ….) thực hiện các biện pháp đảm bảo các điều kiện về an ninh trật 
tự, đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn vệ 
sinh thực phẩm, niêm yết giá công khai và bán đúng giá niêm yết, không tự ý tăng 
giá. 

- Bố trí các biển báo nguy hiểm ở những nơi có thể xảy ra tai nạn tại điểm 
thăm quan du lịch nhằm tránh những trường hợp đáng tiếc có thể xảy ra (như tại các 
khu hồ, thác…). 

6. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, lưu trú trên địa bàn huyện. 
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- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, công tác anh ninh 
trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, mỹ quan, vệ sinh môi trường,….. đảm bảo tiêu 
chuẩn, điều kiện để phục vụ khách du lịch trong dịp tết Ất Tỵ năm 2025. 

- Niêm yết công khai giá, bán theo niêm yết hoặc thấp hơn giá niêm yết, không 
tự ý tăng giá. 

- Nâng cao chất lượng phục vụ, thái độ phục vụ thân thiện, mếm khách và 
chuyên nghiệp để tạo ấn tượng và dấu án đẹp đối với du khách. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 
thao và lễ hội mừng Đảng, mừng  Xuân Ất Tỵ năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn 
vị, UBND các xã triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, đạt hiệu quả và báo cáo kết 
quả các hoạt động về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông 
tin) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định./. 

 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL tỉnh; 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 
- TT. Huyện ủy; 
- TT. HĐND huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các cơ quan đơn vị trong huyện; 
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; 
- UBND các xã; 
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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